Уголовное дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> «27» октября 2017 года.

Судья Индустриального районного суда 

<

адрес> Мещерякова А.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4 

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката ФИО8 представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре: ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ.в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>., ранее судимого, 

- 14.09.2009г. осужден Ленинским районным судом 

<

адрес>-на –Амуре по ст.111 ч.1 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы. 03.07.2012г. освобожден по отбытию наказания. Решением Советско-Гаванского городского суда 

<

адрес> от 02.07.2012г. установлен административный надзор с 21.11.2012г. по 20.11.2018г..

- 16.11.2015г. Индустриальным районным судом 

<

адрес> по ст. 115 ч.1 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.1 ст.314.1 УК РФ, в виде 10 месяцев лишения свободы.

18.03.2016г. освобожден по отбытию наказания. По настоящему уголовному уделу содержится под стражей с 04.04.2017г. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО2 находился в помещении магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на полу в холле указанного магазина увидел радиатор охлаждения на автомобиль «УАЗ», принадлежащий ИП ФИО6, в результате чего у ФИО2 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6

Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в холле магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, так как в холле никого нет, осознавая, что его действия носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, подняв спола и удерживая в руках радиатор охлаждения на автомобиль «УАЗ», стоимостью 5320 рублей, принадлежащий ИП ФИО6 После чего, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО6 значительный ущерб на сумму 5320 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут находился в помещении магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на полу в холле указанного магазина увидел радиатор охлаждения на автомобиль «ГАЗ-71» (ГТСМ), принадлежащий ИП ФИО6, в результате чего у ФИО2 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6

Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, находясь в холле магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, так как в холле никого нет, осознавая, что его действия носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, подняв с пола и удерживая в руках радиатор охлаждения на автомобиль «ГАЗ-71» (ГТСМ), стоимостью 9500 рублей, принадлежащий ИП ФИО6 После чего, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО6 значительный ущерб на сумму 9500 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 15 минут находился в помещении магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на столе в холле указанного магазина увидел две головки блока цилиндра на автомобиль ЗИЛ-131, принадлежащие ИП ФИО6, в результате чего у ФИО2 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6

Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в холле магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, так как в холле никого нет, осознавая, что его действия носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв со стола и удерживая в руках одну головку блока цилиндра на автомобиль ЗИЛ-131, стоимостью 13500 рублей, принадлежащую ИП ФИО6 и отнес в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где оставил для дальнейшего распоряжения.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 15 часов 15 минут, находясь в холле магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, так как в холле никого нет, осознавая, что его действия носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, взяв со стола и удерживая в руках одну головку блока цилиндра на автомобиль ЗИЛ-131, стоимостью 13500 рублей, принадлежащую ИП ФИО6 После чего, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО6 значительный ущерб на общую сумму 27000 рублей.

Таким образом, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 15 часов 15 минут находясь в помещении магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес> тайно умышленно из корыстных побуждений похитил две головки блока цилиндра на автомобиль ЗИЛ-131, принадлежащие ИП ФИО6, чем причинил значительный ущерб на общую сумму 27000 рублей.

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 25 минут находился в помещении магазина «Мирэкс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в холле указанного магазина увидел тепловую пушку КЭВП (СФО) - 6/12 кВт, принадлежащую ИП ФИО7, в результате чего у ФИО2 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО7

Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО7, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 25 минут, находясь в холле магазина «Мирэкс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, так как в холле никого нет, осознавая, что его действия носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, покушался похитить, отсоединив неустановленным следствием предметом пластиковый хомут, взяв с пола и удерживая в руках тепловую пушку КЭВП (СФО) - 6/12 кВт, стоимостью 8690 рублей, принадлежащую ИП ФИО7 После чего, ФИО2 с похищенным имуществом вышел на улицу намеревался скрыться, чем мог бы причинить ИП ФИО7 ущерб на сумму 8690 рублей, однако свой преступный умысел до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан непосредственно после совершения преступления сотрудником магазина «Мирэкс».

Он же ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут находился в помещении магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где на полу в холле указанного магазина увидел тракторный радиатор охлаждения «Беларусь», принадлежащий ИП ФИО6, в результате чего у ФИО2 внезапно возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6

Реализуя свой внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО6, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут, находясь в холле магазина «АТР Сервис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может обнаружить и пресечь их, так как в холле никого нет, осознавая, что его действия носят тайный характер, умышленно, из корыстных побуждений, похитил, подняв с пола тракторный радиатор охлаждения «Беларусь», стоимостью 14700 рублей, принадлежащий ИП ФИО6 После чего, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинил ИП ФИО6 значительный ущерб на сумму 14700 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Потерпевшие, защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО2 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

При этом суд квалифицирует действия ФИО2 по преступлению совершенному:

- ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО7 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, а так же личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, ранее привлекавшегося к уголовной ответственности, имеющего не погашенную судимость.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание своей вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступлений, наличие явки с повинной по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО7, данные ФИО2 объяснения по всем обстоятельствам дела по преступлению ДД.ММ.ГГГГ, 03.04.2017г. в отношении ИП ФИО6, расцениваются судом как явки с повинной, принесения извинений потерпевшим, возмещение ущерба путем возврата по преступлению 24.03.2017г. потерпевшему ИП ФИО6, возмещение ущерба путем возврата по преступлению ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ИП ФИО7

Отягчающим наказание обстоятельством является наличие в действиях ФИО2 рецидива. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Исходя из принципа социальной справедливости и неотвратимости наказания, суд приходит к выводу, что цель исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений может быть достигнута только в условиях изоляции его от общества, а наказание ему следует назначить связанное с лишением свободы с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительную колонию строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказания, полагая возможным его исправление при отбытии основного вида наказания. 

В соответствии ст.1064 ГК РФ исковые требования потерпевшего ИП ФИО6 подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии п.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ ФИО2 взысканию не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УКРФ и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев ;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6 ) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО6 в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ ( ДД.ММ.ГГГГ в отношении ИП ФИО7) в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствие со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО2 назначить наказание 2 года 2 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 27.10.2017г 

Зачесть срок отбытия наказания с 04.04 2017г. по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 ущерб в размере 47 020 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - заключение под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства - тепловая пушка КЭВП (СФО) оставить в распоряжении у потерпевшего ИП ФИО7 как законного владельца.

Вещественные доказательства - автомобильный металлический радиатор охлаждения «ГАЗ -71» (ГТСМ) оставить в распоряжении у потерпевшего ИП ФИО6 как законного владельца.

Иные документы – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора через Индустриальный районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть заявлено ходатайство и об этом указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: А.П.Мещерякова